
 
 
 

S.C. GESTIONE DEL PERSONALE - 391 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento dell'incarico quinquennale di Direttore della S.C. 
Ematologia. Approvazione degli atti della Commissione esaminatrice e attribuzione dell'incarico. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno ventinove del mese di maggio    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento dell' incarico quinquennale di Direttore della S.C. 
Ematologia. Approvazione degli atti della Commissione esaminatrice e attribuzione dell'incarico. 
 

 

Premesso che, da ultimo con Decreto n. 843 dd. 6.12.2017, è stato adottato l’Atto Aziendale 

della neo costituita Azienda Sanitaria Universitaria di Trieste (ASUITS), nell’ambito del quale è stato 

definito il nuovo assetto organizzativo; 

rilevato che, nell’articolazione organizzativa prevista dal suddetto Atto Aziendale, nell’ambito 

del D.A.I. Ematologia, Oncologia e Infettivologia, è prevista la SC Ematologia; 

atteso che, già in precedenza e quale anticipazione del nuovo assetto, con decreto n. 84 dd. 

08.02.2017, era stato avviato l’iter per la copertura di un incarico quinquennale di direzione della 

Struttura Complessa “Ematologia Clinica”, con la denominazione riconducibile alla precedente 

organizzazione, ma con i contenuti dell’incarico (come definiti nell’ambito del bando) rimasti invariati 

con l’adozione dell’Atto Aziendale; 

preso atto che il relativo bando è stato pubblicato sul BUR del Friuli Venezia Giulia n. 9 dd. 

01.03.2017 e sulla G.U. della Repubblica n. 29 dd. 14.04.2017, con scadenza fissata al 15.05.2017; 

evidenziato che, entro tale scadenza, sono pervenute n. 9 domande di partecipazione, tutte 

regolari nella forma ed attestanti il possesso dei requisiti richiesti; 

atteso che il conferimento dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa del ruolo sanitario 

è disciplinato dall’art. 15 comma 7bis del D.Lgs. 502/92 e s.m. e i., nonché dalle “Direttive agli enti del 

Servizio Sanitario Regionale per il conferimento degli incarichi di direzione di Struttura Complessa per 

la dirigenza sanitaria”, adottate con D.G.R. n. 513/2013;  

ricordato che, con Decreto n. 874 dd. 20.12.2017, è stata nominata la Commissione preposta 

alla valutazione dei candidati partecipanti ed alla predisposizione della terna di candidati da proporre 

al Direttore Generale per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura in questione, secondo 

le previsioni di cui al citato D.Lgs. 502/92 e s.m. e i.; 

data lettura dei verbali dd. 07.05.2018 e 08.05.2018, dai quali si evince quanto segue: 

• in data 07.05.2018 la Commissione si è riunita al fine di redigere i punteggi relativi ai titoli dei 

partecipanti, sulla base dei criteri fissati dal citato bando; 



 
 

3 
 

• in data 08.05.2018 si è provveduto all’espletamento dei colloqui, ai quali si sono presentati 5 

candidati, mentre i restanti 4 sono stati dichiarati rinunciatari e quindi esclusi dalla selezione 

in oggetto; 

• al termine dei lavori è stata redatta la seguente terna dei primi tre candidati, in ordine di 

punteggio complessivo:  

Candidato Punteggio 
titoli 

Punteggio 
colloquio Totale 

ZAJA Francesco 27,735 58,000 85,735 
PATRIARCA Francesca 28,114 50,000 78,114 
FESTINI Gianluca 18,250 50,000 68,250 

 

richiamato ora l’art. 15 c. 7bis lettera b) del D.Lgs. n. 502/92 e s.m. e i., che testualmente 

recita: 

“ (omissis) la commissione presenta al direttore  generale una terna  di  candidati  idonei  

formata  sulla  base  dei  migliori punteggi attribuiti. Il direttore generale individua il candidato  da 

nominare nell'ambito della terna predisposta dalla  commissione;  ove intenda nominare uno dei due 

candidati che non  hanno  conseguito  il migliore punteggio, deve motivare analiticamente la scelta.”; 

ritenuto di uniformarsi alla valutazione espressa dalla Commissione, individuando pertanto 

nella persona del dott. Francesco ZAJA, collocato al primo posto nella citata terna, il candidato cui 

conferire l’incarico di Direttore della S.C. Ematologia; 

preso ora atto di quanto disposto dal CCNL dd. 08.06.2000 per l’Area della Dirigenza Medica 

e Veterinaria, in particolare dall’art. 13 “Il contratto individuale di lavoro dei dirigenti”, che detta norme 

di carattere generale relative alla costituzione del rapporto mediante la stipula di contratti individuali; 

richiamato l’art. 15 comma 7 ter del D.Lgs 502/92 e s.m.i. ed il successivo bando di avviso 

della presente selezione, che ha previsto un periodo di prova di sei mesi a decorrere dalla data di 

decorrenza dell’incarico; 

preso atto che, ai sensi dell’art. 15 comma 7bis lett. d) del D.Lgs. 502/92, come introdotto dal 

D.L. 158/2012, convertito in L. 189/2012, l’Amministrazione ha provveduto a pubblicare sul proprio 

sito istituzionale la definizione del profilo professionale del dirigente da incaricare sulla Struttura 

oggetto di selezione, i curricula dei candidati presentatisi ed il verbale redatto dalla Commissione; 

precisato che l’attribuzione dell’incarico trova compatibilità, dal punto di vista giuridico ed 

economico, con le disposizioni regionali in materia di assunzioni, diramate con D.G.R. n. 185 dd. 



 
 

4 
 

2.2.2018 (“Linee di gestione del SSR per l’anno 2018”) e con la manovra del personale approvata con 

Decreto n. 253 dd. 29.03.2018; 

concluso quindi di attribuire al medesimo dott. ZAJA l’incarico quinquennale di cui trattasi, a  

decorrere dalla data che verrà concordata con l’interessato e che verrà formalizzata nell’ambito del 

relativo disciplinare di incarico, che verrà predisposto dalla  S.C. Gestione del Personale; 

precisato ancora che: 

• la valorizzazione dell’incarico conferito con il presente atto avviene nelle more della 

definizione degli atti di classificazione e valorizzazione degli incarichi del ruolo sanitario; 

• ove tale valorizzazione dovesse essere modificata in relazione alla nuova classificazione 

delle funzioni di cui all’Atto Aziendale di ASUITS ovvero dall’integrazione di responsabilità e 

funzioni ulteriori rispetto a quelle descritte nello specifico disciplinare d’incarico, conseguenti 

dalle disposizioni che saranno contenute nell’adottando regolamento di responsabilità ed 

organizzazioni di ASUITS, il nuovo riconoscimento economico avverrà, senza possibilità di 

recupero, solo dalla decorrenza che sarà individuata con altro provvedimento formale di 

ASUITS; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore Struttura Complessa Gestione del 

personale, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  

Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 
I L  D IR ET T O R E  G EN ER AL E   

D EC R ET A 

per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di approvare gli atti, di cui ai verbali dd. 07.05.2018 e 08.05.2018, predisposti dalla 

Commissione preposta alla valutazione dei candidati partecipanti ed alla predisposizione 

della terna di candidati da proporre al Direttore Generale per il conferimento dell’incarico di 

Direttore della Struttura Complessa Ematologia, secondo le previsioni di cui al D.Lgs. 502/92 

e s.m. e i.; 



 
 

5 
 

2. di prendere atto della conseguente terna dei primi tre candidati idonei, in ordine di punteggio 

complessivo, redatta ai sensi dell’art. 15 c. 7bis del D.Lgs. 502/92 e s.m. e i.:  

Candidato Punteggio 
titoli 

Punteggio 
colloquio Totale 

ZAJA Francesco 27,735 58,000 85,735 
PATRIARCA Francesca 28,114 50,000 78,114 
FESTINI Gianluca 18,250 50,000 68,250 

3. di uniformarsi alla valutazione espressa dalla Commissione, individuando pertanto nella 

persona del dott. Francesco ZAJA, collocato al primo posto nella citata terna, il candidato cui 

conferire l’incarico di Direttore della S.C. Ematologia, nel rispetto della normativa sopra citata; 

4. di attribuire pertanto al dott. Francesco ZAJA, l’incarico quinquennale di Direttore della S.C. 

Ematologia, previa sottoscrizione del relativo contratto individuale, che verrà predisposto 

dalla  S.C. Gestione del Personale, a far tempo dalla data che verrà ivi indicata. 

L’onere conseguente dal presente provvedimento, calcolato su base annua e valutato in 

complessivi € 84.765,03 andrà imputato per € 62.098,92 al conto n. 320/100/100/100/10 (Voci di costo 

a carattere stipendiale del personale Dirigente medico), per € 17.387,70 al conto n. 

320/100/100/100/90/5 (Oneri sociali Dirigenza medica e veterinaria), per € 5.278,41 al conto 400/100 

(Irap personale dipendente) nell’ambito del bilancio di competenza. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del   
Direttore Sanitario  

Dott. Aldo Mariotto 

Parere favorevole del 
    Direttore dei Servizi Sociosanitari  

    Dott. Flavio Paoletti 

 



 Atto n. 391 del 29/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADRIANO MARCOLONGO
CODICE FISCALE: MRCDRN56D10B345N
DATA FIRMA: 29/05/2018 09:48:00
IMPRONTA: 1178E62DC235FCBB21936810BCE6A244DCCC5A99B1C41E8B94A9CE19135DAF3C
          DCCC5A99B1C41E8B94A9CE19135DAF3C9D3A0C68ED376CAF62697D7498D3FA5E
          9D3A0C68ED376CAF62697D7498D3FA5EB950F6575F6AB6B0BB0D0408A9FF879F
          B950F6575F6AB6B0BB0D0408A9FF879F96386E525757079541271A18187BD6FC

NOME: FULVIO FRANZA
CODICE FISCALE: FRNFLV53E15L424U
DATA FIRMA: 29/05/2018 10:15:00
IMPRONTA: 275969DF5A37AE83820E146AC1D35243C5488BEC95F5B7A3DA6C197193A1F852
          C5488BEC95F5B7A3DA6C197193A1F85239B9AE7A86D5FD9A033B5F1AF46E921B
          39B9AE7A86D5FD9A033B5F1AF46E921BAE2C8DDB05D8F8366456BF4CB9929698
          AE2C8DDB05D8F8366456BF4CB9929698B3196A2B49BBD091763C2F8CAA9E7C4E

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 29/05/2018 10:18:33
IMPRONTA: 07986E01CEEB4469E81B621E73036E97E81C0C15E25E05E58F1BABCA1C1BCC2E
          E81C0C15E25E05E58F1BABCA1C1BCC2E510FA148E5C4470EE35254FE7C57E3F8
          510FA148E5C4470EE35254FE7C57E3F826A27407A7B4358DB8D813970064D648
          26A27407A7B4358DB8D813970064D64868700842FE05974C0BB0E5A1D58C59DD

NOME: ALDO MARIOTTO
CODICE FISCALE: MRTLDA58P06L736W
DATA FIRMA: 29/05/2018 12:06:15
IMPRONTA: 85C5FD12D2EDB7A69972F4C85A44082C5E9CBEA9B8300925DC601DF6CDB101CB
          5E9CBEA9B8300925DC601DF6CDB101CB1443EDBBB61F9B15EFA19F2219E05472
          1443EDBBB61F9B15EFA19F2219E05472799181B315BC6642807EC8200312C695
          799181B315BC6642807EC8200312C695B318A5E921D55FECD35664F0BD527F76


